
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  5 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
19 / 06 / 2025թ.   

 

 2025թվականի հունիսի 19-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի ունեցավ 
Սևան համայնքի ավագանու թիվ 5 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավարի 
առաջին տեղակալ` 

  
  
ԱՐԹՈՒՐ  ՄԱՐԳԱՐՅԱՆԸ 
 

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար `   ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
           
              
Բաժինների պետեր, 
աշխատակազմի մասնագետներ  
       
              
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին ավագանու 14 անդամներ: 
 

Բացակա էին` Սարգիս Մուրադյանը, Սևակ Եղիազարյանը, Նորիկ Խալաֆյանը, Արմեն 
Հակոբյանը, Արման Հայրապետյանը, Արսեն Մարգարյանը, Աշոտ Նադարյանը, Տիգրան 
Նիկողոսյանը, Գայանե Շուշանյանը, Վահե Սաղաթելյանը /հարգելի պատճառներով/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  19.06.2025Թ. ԹԻՎ 5 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐԹՈՒՐ  ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին»  օրենքի 14-րդ հոդվածի 
պահանջներով ` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
 

 Հաստատել համայնքի ավագանու` 19.06.2025Թ. թիվ 5 հերթական նիստի 
հետևյալ օրակարգը՝ 
 
1. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ՊՐԱՀԱ-ՎԻՆՈՐ ԱՅԳՈՒ ԲԱՐԵԿԱՐԳՄԱՆ 2026 
ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՆԱՊԱՀՊԱՆԱԿԱՆ ԾՐԱԳԻՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐԹՈՒՐ  ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ / 
 

2. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԶՈՎԱԲԵՐ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ 
ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.`  ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

3. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԱԳԱՐԻՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ՇԻՐԱԶ ՓՈՂՈՑՈՒՄ  ՆՐԲԱՆՑՔՆԵՐ 
ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

4. «ՋԻՆԻՇՅԱՆ» ՀԻՇԱՏԱԿԻ ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 
ՆՊԱՏԱԿՈՎ ՏԱՐԱԾՔ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.`  ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

5. «ՍԵՎԱՆԻ ԲԺՇԿԱԿԱՆ ԿԵՆՏՐՈՆ» ՓԲԸ-ԻՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 
ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏԱՐԱԾՔ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

6. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ՀԱՆԴԻՍՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՍՐԱՀԻ 
ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ՇՐՋԱԿԱ ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ ՎՐԱ ԱԶԴԵՑՈՒԹՅԱՆ 
ԳՆԱՀԱՏՄԱՆ ՀԱՇՎԵՏՎՈՒԹՅԱՆԸ ՆԱԽՆԱԿԱՆ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 
7. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ 2025 ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՐՏ-ՀՈՒՆԻՍ  ԱՄԻՍՆԵՐԻՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՕՏԱՐՎԱԾ ԳՈՒՅՔԻ 
ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.`  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ  ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 



 3

8. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 17.12.2024 ԹՎԱԿԱՆԻ N 169-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ 
ՀԱՎԵԼՎԱԾՆԵՐՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄ ԵՎ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ  ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 

9. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՍԵՐ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԸ  
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

10. «ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ՊԱՏՎԱՎՈՐ ՔԱՂԱՔԱՑԻ» ԿՈՉՈՒՄ ՇՆՈՐՀԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
/ ԶԵԿ.`  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ  ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 

 
11. «ՆՎԻՐՅԱԼՆԵՐ» ՌԱԶՄԱՄԱՐԶԱԿԱՆ ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆՆ 

ԱՋԱԿՑՈՒԹՅՈՒՆ ՑՈՒՑԱԲԵՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.`  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ  ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 

 
12. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԲՆԱԿԻՉ ԱՐՇԱԿ ՄԻՆԱՍՅԱՆԻՆ ՄԱՍՆԱԿԻ 
ՀԱՏՈՒՑՈՒՄ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ  ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 
13. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ  ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐԹՈՒՐ  ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ / 
 
14. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  8-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 1-ԻՆ ՆԻՍՏԻ ՕՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐԹՈՒՐ  ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ / 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 4

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ՊՐԱՀԱ-ՎԻՆՈՐ ԱՅԳՈՒ ԲԱՐԵԿԱՐԳՄԱՆ 2026 ԹՎԱԿԱՆԻ 
ԲՆԱՊԱՀՊԱՆԱԿԱՆ ԾՐԱԳԻՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  64-Ա 
 

    Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 5.1 կետով, հիմք ընդունելով «Ընկերությունների կողմից վճարվող 
բնապահպանական հարկի նպատակային օգտագործման մասին» օրենքի 4-րդ 
հոդվածի դրույթները և Սևան  համայնքի ավագանու՝ 2025 թվականի փետրվարի 12-ի 
N4-Ա որոշմամբ հաստատված տարեկան աշխատանքային պլանը՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Հաստատել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի Պրահա-Վինոր այգու բարեկարգման  2026 թվականի 
բնապահպանական ծրագիրը` համաձայն հավելվածի: 

2. 2026 թվականի բյուջետային գործընթացով սահմանված կարգով և ժամկետներում 
հաստատված ծրագիրը և դրա գծով Հայաստանի Հանրապետության 2026 
թվականի պետական բյուջեից բնապահպանական վճարներից Սևան համայնքին 
հատկացված մասհանումների գումարը ստանալու հայտը ներկայացնել ՀՀ շրջակա 
միջավայրի նախարարություն: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 5

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԶՈՎԱԲԵՐ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ 
ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 
-  Որոշում թիվ  65-Ա 

 
 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածների պահանջներով, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 29-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 7-րդ հոդվածի 15-րդ կետով և 
հիմք ընդունելով ՀՀ Կոտայքի մարզ, Աբովյան 6 փողոց, 2 փակուղի, 11 տուն հասցեում 
բնակվող Գոռ Գրիգորյանի դիմումը՝ Գեղարքունիք մարզ, Սևան համայնք, գյուղ 
Զովաբեր հողամաս հասցեում գտնվող 0.224հա մակերեսով գյուղատնտեսական 
նպատակային նշանակություն ունեցող հողամասից 0.1հա մակերեսով հողամասի 
նպատակային և գործառնական նշանակությունը փոփոխելու վերաբերյալ՝  

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Գեղարքունիք մարզ, Սևան համայնք, գյուղ Զովաբեր հողամաս հասցեում գտնվող 
0.224հա մակերեսով (վկայական՝ 04042025-05-0081) գյուղատնտեսական 
նպատակային նշանակության հողամասից 0.1հա մակերեսով հողամասի  
նպատակային նշանակությունը փոխել արդյունաբերության ընդերքօգտագործման և 
այլ արտադրական նպատակային՝ գյուղատնտեսական արտադրական օբյեկտներ 
գործառնական նշանակության հողամասի։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԳԱԳԱՐԻՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ՇԻՐԱԶ ՓՈՂՈՑՈՒՄ  ՆՐԲԱՆՑՔՆԵՐ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  66-Ա 

Ղեկավարվելով ՀՀ կառավարության 2005 թվականի դեկտեմբերի 29-ի թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
22-րդ կետով`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Համաձայն Սևան համայնքի Գագարին բնակավայրի գլխավոր հատակագծի` Սևան 
համայնքի Գագարին բնակավայրում, ըստ ներկայացված սխեմաների, անվանակոչել 
նրբանցքներ՝ Սևան համայնք, գ․ Գագարին, Շիրազի փողոց, 1-ին նրբանցք,  Սևան 
համայնք, գ․ Գագարին, Շիրազի փողոց, 2-րդ  նրբանցք, Սևան համայնք, գ․ 
Գագարին, Շիրազի փողոց, 3-րդ  նրբանցք։ 

2. Համաձայն Սևան համայնքի Գագարին բնակավայրի գլխավոր հատակագծի՝ սույն 
որոշումն օրենքով սահմնված կարգով ընդունելուց հետո՝ 5-օրյա ժամկետում, 
ներկայացնել ՀՀ կադաստրի կոմիտե կադաստրային քարտեզներում տեղադրումներ 
կատարելու համար։ 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում  հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

ԼՍԵՑԻՆ` 
«ՋԻՆԻՇՅԱՆ» ՀԻՇԱՏԱԿԻ ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 
ՆՊԱՏԱԿՈՎ ՏԱՐԱԾՔ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ  

-  Որոշում թիվ  67-Ա 
 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին կետի 21-րդ կետի պահանջներով, հաշվի առնելով, որ Սևան համայնքի ավագանու` 
12.06.2019թ. թիվ 28-Ա և 04.05.2021թ. թիվ 32-Ա որոշումներով «ՋԻՆԻՇՅԱՆ» 
հիշատակի հիմնադրամին ք. Սևան, Կ. Դեմիրճյան 17 հասցեում գտնվող «Սևանի թիվ 1 
«Բողբոջ» մսուր-մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի շենքից հատկացվել է տարածք Սևանի 
տարածաշրջանում հաշմանդամ երեխաների և մեծահասակների վերականգնողական 
կենտրոն ստեղծելու նպատակով, կնքվել է համապատասխան պայմանագիր, որը 
դադարեցվել է 2025 թվականի ապրիլի 14-ին, հիմք ընդունելով Հիմնադրամի գործադիր 
տնօրենի լիազորված անձի դիմումը,  Սևան քաղաքում մեծահասակների 
վերականգնողական կենտրոնի գործունեության կարևորությունը և 
անհրաժեշտությունը՝   

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1. «ՋԻՆԻՇՅԱՆ» հիշատակի հիմնադրամին անհատույց օգտագործման իրավունքով 

տրամադրել ք. Սևան, Կ. Դեմիրճյան 17 հասցեում գտնվող «Սևանի թիվ 1 «Բողբոջ» 
մսուր-մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի շենքի 2-րդ հարկում գտնվող 151.08քմ ընդհանուր 
մակերեսով տարածքը՝ 5 տարի ժամկետով:  

2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

 
 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 
 
 
 



 8

ԼՍԵՑԻՆ` 
«ՍԵՎԱՆԻ ԲԺՇԿԱԿԱՆ ԿԵՆՏՐՈՆ» ՓԲԸ-ԻՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 
ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏԱՐԱԾՔ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  68-Ա 

 
  

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին կետի 21-րդ կետի պահանջներով, հաշվի առնելով, որ համաձայն կնքված Հուշագրի 
և պայմանագրի, «ՋԻՆԻՇՅԱՆ» հիշատակի հիմնադրամի կողմից անհատույց 
օգտագործվում էին ք. Սևան, Կ. Դեմիրճյան 17 հասցեում գտնվող «Սևանի թիվ 1 
«Բողբոջ» մսուր-մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի շենքից հատկացված տարածքները, 2021 
թվականի նոյեմբերի 25-ին կնքված պայմանագիրը լուծվել է  2025 թվականի ապրիլի 14-
ին, հիմք ընդունելով «Սևանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ-ի տնօրենի լիազորված անձի 
դիմումը,  Սևան քաղաքում երեխաների վերականգնողական կենտրոնի գործունեության 
կարևորությունը և անհրաժեշտությունը՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. «Սևանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ-ին անհատույց օգտագործման իրավունքով 
տրամադրել ք. Սևան, Կ. Դեմիրճյան 17 հասցեում գտնվող «Սևանի թիվ 1 «Բողբոջ» 
մսուր-մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի շենքի 1-ին հարկում գտնվող 149.4քմ ընդհանուր 
մակերեսով տարածքը՝ 5 տարի ժամկետով:  
2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ՀԱՆԴԻՍՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՍՐԱՀԻ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ 
ՆԱԽԱԳԾԻ ՇՐՋԱԿԱ ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ ՎՐԱ ԱԶԴԵՑՈՒԹՅԱՆ ԳՆԱՀԱՏՄԱՆ 
ՀԱՇՎԵՏՎՈՒԹՅԱՆԸ ՆԱԽՆԱԿԱՆ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  69-Ա 

 
Ղեկավարվելով ՀՀ Կառավարության 28.12.2023թ. Հայաստանի Հանրապետության 

կառավարության 2014 թվականի նոյեմբերի 19-ի N 1325-ն որոշման մեջ փոփոխություն 
կատարելու մասին» N 2343-Ն որոշման 1-ին Գլխի 8-րդ և 2-րդ Գլխի 28-րդ կետերով, 
հաշվի առնելով այն, որ 2025 թվականի ապրիլի 24-ին Սևան համայնքի Լճաշեն 
բնակավայրում տեղի է ունեցել «ՌԵՄԼՈՒՔՍ» ՍՊԸ-ի կողմից ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի 
Սևան համայնքի Լճաշեն բնակավայրում՝ Պլտինի փողոց 5/1 հասցեում, նախատեսված 
հանդիսությունների սրահի կառուցման նախագծային փաստաթղթերի շրջակա 
միջավայրի վրա ազդեցության գնահատման հաշվետվության վերաբերյալ հանրային 
քննարկում (1-ին փուլ), որի վերաբերյալ առկա են համապատասխան արձ անագրություն 
և տեսանյութ,       

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. Տալ նախնական համաձայնություն «ՌԵՄԼՈՒՔՍ» ՍՊԸ-ի կողմից ՀՀ Գեղարքունիքի 
մարզի Սևան համայնքի Լճաշեն բնակավայրում՝ Պլտինի փողոց 5/1 հասցեում, 
նախատեսված հանդիսությունների սրահի կառուցման նախագծային 
փաստաթղթերի շրջակա միջավայրի վրա ազդեցության գնահատման 
հաշվետվությանը՝ հաշվի առնելով հանրային քննարկման մասնակիցների դրական 
կարծիքը, ընկերության կողմից նախատեսվող գործունեության արդյունքում 
ակնկալվող գործունեության ուղղվածությունը, բնակավայրի սոցիալական 
զարգացմանը նպատակաուղղված բաղադրիչի առկայությունը, բնապահպանական  
նորմերի պահպանումը,  ներկայացված հիմնավորումները:    

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 
 



 10

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ  
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ 2025 ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՐՏ-ՀՈՒՆԻՍ  ԱՄԻՍՆԵՐԻՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՕՏԱՐՎԱԾ ԳՈՒՅՔԻ 
ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

-  Որոշում թիվ  70-Ա 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 77-րդ հոդվածի 
3-րդ մասի պահանջներով, հիմք ընդունելով այն, որ Սևան համայնքի կողմից 
2025թվականի մարտ-հունիս ամիսներին օտարվել է համայնքային սեփականություն 
հանդիսացող գույք և գույքագրման փաստաթղթերում կատարվել են համապատասխան 
փոփոխություններ`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄԷ` 

1. Հաստատել 2025 թվականի մարտ-հունիս ամիսներին Սևան համայնքի կողմից 
օտարված և գույքի վերաբերյալ գույքագրման փաստաթղթերում կատարված 
փոփոխությունները՝ ըստ կից հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 17.12.2024 ԹՎԱԿԱՆԻ N 169-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՀԱՎԵԼՎԱԾՆԵՐՈՒՄ 
ԼՐԱՑՈՒՄ ԵՎ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  71-Ա 

 Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով,  հիմք ընդունելով «Սևան համայնքի կոմունալ սպասարկում և 
բարեկարգում» ՀՈԱԿ-ի տնօրենի զեկուցագիրը՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Սևան համայնքի ավագանու՝ 2024 թվականի դեկտեմբերի 17-ի «Հայաստանի 
Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի համայնքային ոչ 
առևտրային կազմակերպությունների /ՀՈԱԿ-ներ/ 2025թվականի 
հաստիքացուցակները, աշխատակիցների թվաքանակը և պաշտոնային 
դրույքաչափերը» N  169-Ա որոշման  18 հավելվածում կատարել լրացում: 

1) «Սևան համայնքի կոմունալ սպասարկում և բարեկարգում» ՀՈԱԿ-ի 
հաստիքացուցակում ավելացնել վարորդի և էլեկտրիկի մեկական հաստիք՝ 
մեկական դրույքաչափով:  

2. ՀՈԱԿ-ի տնօրենին` հաստիքացուցակում ներառել կատարված ավելացումները և  
ներկայացնել հաստատման: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՎԱՐՍԵՐ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԸ  ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  72-Ա 
 

         Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 1-ին մասի 
42-րդ հողվածով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

1. Սևան համայնք, գ․ Վարսեր հասցեում գտնվող կիսակառույց շինությունը, համաձայն 
ներկայացված չափագրման արդյունքների, ճանաչել համայնքային  
սեփականություն։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

 

ԼՍԵՑԻՆ` 
«ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ՊԱՏՎԱՎՈՐ ՔԱՂԱՔԱՑԻ» ԿՈՉՈՒՄ ՇՆՈՐՀԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

-  Որոշում թիվ  73-Ա 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 26-րդ կետով, Սևան համայնքի ավագանու՝ 2025 թվականի փետրվարի 12-ի 
«Հայաստանի Հանրապետության Սևան համայնքի ավագանու 2021թվականի 
դեկտեմբերի 24-ի N 5-Ա որոշման մեջ փոփոխություն կատարելու մասին» N3-Ա 
որոշման 279, 280, 284 կետերով, հիմք ընդունելով Սևան համայնքի ղեկավարի 
առաջարկությունը` «Սևան համայնքի Վ. Սարգսյանի անվան երաժշտական դպրոց» 
ՀՈԱԿ-ի նոր շենքի  կառուցման գործում «Հայաստան» համահայկական հիմնադրամի 
հոգաբարձուների խորհրդի անդամ, ֆրանսահայ բարերար Պետրոս Թերզյանի 
անգնահատելի դերի,  համայնքի  մշակութային զարգացման գործում ակնառու 
ներդրման համար «Սևան քաղաքի պատվավոր քաղաքացի» կոչում շնորհելու մասին` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. «Հայաստան» համահայկական հիմնադրամի հոգաբարձուների խորհրդի անդամ, 
ֆրանսահայ բարերար Պետրոս Թերզյանին շնորհել «Սևան քաղաքի պատվավոր 
քաղաքացի» կոչում: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 14

ԼՍԵՑԻՆ` 
«ՆՎԻՐՅԱԼՆԵՐ» ՌԱԶՄԱՄԱՐԶԱԿԱՆ ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆՆ 
ԱՋԱԿՑՈՒԹՅՈՒՆ ՑՈՒՑԱԲԵՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  74-Ա 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 42-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով այն, որ «Նվիրյալներ» 
ռազմամարզական հասարակական կազմակերպության կողմից 2025 թվականի հուլիսի 
1-ից օգոստոսի 1-ը ներառյալ կազմակերպվում է ճամբար, որն անցկացվելու է 4 փուլով, 
հաշվի առնելով ՀԿ-ի տնօրենի գրությունը և ճամբարի ուղղվածությունը՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. «Նվիրյալներ» ռազմամարզական հասարակական կազմակերպությանը տրամադրել 
100.000 (մեկ հարյուր հազար) դրամ ամառային ճամբարի կազմակերպման 
նպատակով: 

2. Գումարը փոխանցել 220203350121000 հաշվեհամարին:  
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է  մտնում  հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։  

 
Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԲՆԱԿԻՉ ԱՐՇԱԿ ՄԻՆԱՍՅԱՆԻՆ ՄԱՍՆԱԿԻ ՀԱՏՈՒՑՈՒՄ 
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

-  Որոշում թիվ  75-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 42-րդ կետով, հիմք ընդունելով Սևան համայնքի ավագանու՝ 2025 թվականի 
փետրվարի 12-ի  թիվ 13-Ա որոշմամբ սահմանված Չափորոշիչները, Սևան համայնքի 
տարածքում արտակարգ իրավիճակների հետևանքով ֆիզիկական և իրավաբանական 
անձաց պատճառված վնասների գնահատման գործընթացը կազմակերպելու 
նպատակով ստեղծված մշտական հանձնաժողովի կողմից Սևան համայնքի Սևան 
քաղաքի բնակիչ Արշակ Վասիլիի Մինասյանին պատկանող ոչխարների՝ գայլերի 
կողմից հոշոտելու վնասելու և վնասների  ուսումնասիրության արձանագրման 
արդյունքները, կից լուսանկարները, բնակչի դիմումը, Սևանի համայնքապետարանի 
աշխատակազմի կողմից ՀՀ Գեղարքունիքի մարզպետի աշխատակազմ ներկայացված 
գրությունը՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, Իսակովի փողոց թիվ 25 տուն 

հասցեում հաշվառված Արշակ Վասիլիի Մինասյանին, որպես կրած վնասի մասնակի 
հատուցում՝ տրամադրել 150.000 (մեկ հարյուր հիսուն հազար) ՀՀ դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է  մտնում  հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 
 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  
ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ  
ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  76-Ա 
 

    Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի, 245-րդ 
հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով Սևան համայնքի ավագանու՝ 2024 
թվականի մարտի 12-ի N 33-Ա որոշմամբ սահմանված Կարգը, նկատի ունենալով Սևան 
համայնքում հաշվառված ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց կողմից 
համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, դիմումներին կից մայր գումարների 
վճարման փաստը հաստատող անդորրագրերը՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց համար սահմանել հողի հարկի և 
գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ  8-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 1-ԻՆ ՆԻՍՏԻ ՕՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  77-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ հոդվածով՝  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու` 2025թ. 8-րդ նստաշրջանի         

1-ին նիստի  գումարման օր սահմանել 2025 թվականի սեպտեմբերի 17-ին՝  
ժամը  11-ին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Կողմ -14        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ  ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
11. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
13. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
14. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`    ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 


